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N€ mb€shtetje t€ neneve 45 dhe 47 & Iigit 6912012 "Pdr sistemin arsimor parauniversitar n€

Republik€n e Shqip€rise" dhe t€ Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 107, date 10.02.2010 "P€r

botimin, shtypjen, shpemdarjen dhe shitjen e teksteve shkollore td sistemit arsimor parauniversitar",

i ndryshuar,

unuEzo.l:

I. TEnTTs,q. PfrR TEKSTE bHKOLLORE TT REJA

I.1. PEr vitin shkollor 2015-2016 shpallet konkursi p6r:
a) Tekstet e klas€s s€ par€ tE arsimit fillor:

1. Matematikd

2. Dituri natyre

3. Edukim p€r shoq6rine

4. Edukim fizik.
b) Tekstet e klas6s s0 giashti! td arsimit tE mes0m tE ul€t:

1. Gjuhe shqipe

2. Gjuhe e huaj e parE
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3. Gjuhe e huaj e dyt6

4. Matematik6

5. Fizik€

6. Biologii
7. Qytetari
8. Histori
9. Gjeografi

10. Muzik€

11. Art pamor

12. Edukim fizik
13. Teknologji

14. TIK.
c) Tekstet e historise s€ Shqipiiris€:

1. Histori 4
2. Histori e shqiptar6ve 9

3. Histori e shqiptardve 12.

I.2. Hartimi i teksteve shkollore tE reja tE b€het nE p6rputhje me k6rkesat e programeve tE

reja m6simore20l5-2016 dhe standardet p6r tekstet shkollore.

Tekstet shkollore t€ reja o'Matematike 1", "Dituri natyre 1", ooMatematike 6", "Fizik€ 6" dhe

"Biologji 6" t€ jenE p€rkthim i teksteve shkollore te sht6pive botuese ooOxford University

Press" dhe "Pearson", apo i gdo sht€pie botuese q€ 0sht€ pjes€ e tyre.

Tekstet shkollore te reja "Gjuh€ e huaj e par€" (Anglisht 6, Fr€ngiisht 6, Italisht 6,

Gjermanisht 6) dhe "Gjuh€ e huaj e dyrc" (Anglisht 6, Frengjisht 6, Italisht 6, Gjermanisht

6) tE paraqiten nE versionin e tyre origiinal, botim i sht€pive botuese td huaja.

Tekstet shkollore ti! reja "Histori 4", "Histori e shqiptareve 9" dhe "Histori e shqiptar€ve

12" te hartohen mbeshtetur n6:

c.1. Rekomandimin 15. (2001) te Komitetit te Ministrave td shteteve an€tare t€ K€shillit t€

Europ6s p€r m€siniin e historisE nE Europen e shekullit XXI.
c.2. Rekomandimin 1880 (2009) tti Asambles€ Parlamentare tit Ki,shillit t€ Europ€s p6r

mesimin e historis€ nE zonat nE konflikt dhe pas konfliktit q6, nder t0 tjera, pranon

dhe kerkon ngritjen e rolit t€ historis€ per rritjen e mirekuptimit, toleranc6s dhe

besimit nd€rmjet individdve dhe popujve.

c.3. Angazhimet e shtetit shqiptar qe burojne nga marrdveshjet nd6rkombetare pdr

formimin e njohurive tE reja dhe t0 kompetencave p6r tE nxenit p6r jet€n dhe giatd

giithe jet€s, n€ kuad€r td programeve m€simore t€ reja td arsimit parauniversitar.

Teksti shkollor i ri q0 paraqitet p€r konkurrim, t0 p6rputhet me kriteret e pErcaktuara ne

rregulloren e konkursit.

Nr.23, AL-1001, Tiran6
Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002

a)

b)

c)

d)

Faqe.Znga4

Web site: www.arsimi.gov.al



I. AFATET KOHORE Ti, ZINILLIMIT Tii KONKURSIT

Shpallja e konkurrimit: 20 pri[ 2015

Dor€zimit i teksteve shkollore: 18 qershor 2015

Shpallja e fituesve: 30 qershor 2015

Lidhja e kontratave MAS - Botues: 10 korrik 2015

Shperndarja dhe shitja e teksteve: I shtator - 14 shtator 2015

II. PJEST,MARRJA Nii KONKURS

1. Qdo shtepi botuese dhe / ose distributor ka te &ejte t€ marre pjes6 ne konkursin per tekstet

shkollore tE reja, nese e ushtron veprimtarine e saj/tij n€ perputhje me legjislacionin nd fuqi.

2. Nuk pranohet pjesemanja ne konkurs e sht€pive botuese dhe / ose distributoreve qe kan6

shkelur kontrat6n e nenshkruar me MASMMAS-in.
3. Udh€zimi, programet mEsimore dhe gdo material tjetiir shpjegues p0r t0 interesuarit

publikohen nE faqen zyrtare ti! MAS: www.arsimi.gov.al.

4. Shpenzimet e konkursit piirballohen nga konkumresi.

III. RUAJTJA E FSHEHTESISE Sfr, DOKUMENTACIONIT PER KONKURRIM

Dokumentet qd do te paraqesE gdo sht€pi botuese dhe / ose distributor n€ konkurs, m€nyra e

paraqitjes dhe e dor6zimit t€ tyre dhe kriteret e ruajtjes s€ fsheht6sise p€rcaktohen n€

Rregulloren e konkursit.

Iv. KONFLIKTI I INTERESIT

1. Punonjesit e MAS-it dhe t€ institucioneve t€ var€sis6, si dhe recensuesit, nuk mund tii jend

autor0 teksti, botues, pronare shtypshkronje, qE merr pjese nE procesin e hartimit te teksteve

per vitin shkollor 2015-2016.

2. Personat t€ cil6t jane autOre tekstesh t€ katalogut td teksteve shkollore td reja, nuk mund te
jen€ recensues.

3. Shtiipit€ botuese dhe / ose distributor€t duhet td shmangin gdo konflikt interesi td dukshdm

apo t€ fshehur sipas legjislacionit nii fuqi.

V. qMIMI I TEKSTEVE SHKOLLORE TE REJA

1. Botuesi propozon gmimin e tekstit shkollor ti! ri qii paraqet n€ konkurs.

2. Ministria e Arsimit dhe Sportit vlerdson gmimin e propozuar dhe vendos gmimin p6r gdo

tekst shkollor qd do t€ miratohet p€r perdorim n€ institucionin arsimor.
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vI. vLERESIMI DHE MIRATIMI I TEKSTEVE SHKoLLoRE rt nr.r,q.

Vleresimi dhe miratimi i teksteve shkollore t€ reja t0 b€het ,ipu, t .gresve dhe aspekteve tE

Standardeve per tekstet shkollore (til ndryshuara) dhe Rregullores s€ konkursit.

P€r zbatimin e ketij Udh€zimi ngarkohen Sekretari i Piiryiithshtim, Drejtoria e Arsimit

Parauniversitar dhe Komisioni i Vler€simit te Teksteve Shkollore te reja.

Ky udhezim hyn nefuqi rnenjiher€ dhe botohet nE Fletoren Zyrtare.

Xreu
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